—1—

南京工业大学文件

南工校财〔2019〕17号

关于印发南京工业大学

货币资金存放管理办法的通知

各单位、各部门：

为进一步规范学校资金存放行为，建立健全科学规范、公正

透明的资金存放管理机制，防范资金存放安全风险和廉政风险，

提高资金存放综合效益，根据江苏省财政厅《关于进一步加强财

政部门和预算单位资金存放管理的实施意见》（苏财库[2017]37

号）、《关于转发财政部关于进一步加强财政部门和预算单位资金

存放管理的通知》（苏财库[2018]46 号）等相关文件要求，结合

学校实际情况，制定本办法，现予印发，请遵照执行。

南京工业大学

2019年 08月 02日

 —2—

南京工业大学货币资金存放管理办法

第一条 为进一步规范学校资金存放行为，建立健全科学规

范、公正透明的资金存放管理机制，防范资金存放安全风险和廉

政风险，提高资金存放综合效益，根据江苏省财政厅《关于进一

步加强财政部门和预算单位资金存放管理的实施意见》（苏财库

[2017]37 号）、《关于转发财政部关于进一步加强财政部门和预

算单位资金存放管理的通知》（苏财库[2018]46 号）等相关文件

要求，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所指的资金存放，是指学校将资金存放到所

开立银行账户的行为，包含活期存放(含短期通知存款、协定存款)

和定期存放。

第三条 资金存放管理原则

（一）依法合规。学校资金存放应符合国家相关法律、法规

和政策规定。

（二）公开透明。学校应在综合考虑资金安全性、流动性和

效益性等因素前提下，按照“公开、公平、公正”的原则择优综

合选择资金存放银行，做到程序完备、过程规范，结果透明，兼

顾效益。

（三）合理配置。学校应合理预测资金收支流量，在保证教

学、科研、管理、后勤等正常运转资金支付结算需求的情况下，

统筹规划资金存放结构与期限，合理确定相关银行账户资金存放

 —3—

额度、活期存放和定期存放比例，提高资金使用效益，实现保值

增值。

第四条 资金存放的日常管理

（一）严格账户管理。银行账户是资金存放的载体，应当严

格执行银行账户管理制度有关规定，加强银行账户审批、备案、

年检等工作。需要新开立或变更银行账户存放资金的，一般采取

集体决策方式选择开户银行，战略合作性银行账户开立或变更，

一般采取竞争性方式选择账户开立银行，并需报教育厅、财政厅

审核批准。

（二）科学调配存放资金。学校应区分银行账户性质和资金

用途合理调配资金存放。因资金支付结算需要而临时调拨存放资

金的，学校授权计划财务部组织实施。对于临时闲置且不具备定

期存放条件的资金可以采取通知存款或协定存款等有利于学校的

方式实现保值增值。

银行账户内的资金在扣除日常支付结算需要后余额较大时，

应报经教育厅备案后可以实行定期存放。定期存放一般采取竞争

性方式选择存放银行，存放资金量不超过 1000万元（含） 的，

可以采取集体决策方式。定期存款到期后暂不需收回使用的， 可

以在该银行续存，但累计存期不得超过 2年。

（三）资金存放协议管理。凡需要签订资金存放服务协议或

合同的，由计划财务部代表学校与资金存放银行签订资金存放服

务相关协议或合同，并牵头履行相关协议内容。相关资金存放银

 —4—

行应按要求出具廉政承诺书。

（四）资金存放安全风险管理。资金存放操作过程及存放期

限内，如资金存放银行出现以下情形之一的，计划财务部应在发

现或知晓时及时收回存放资金并终止合作关系：

1、出现资金安全事故、重大违法违规情况；

2、出现资金支付结算流动性财务恶化的；

3、存放银行信用评级或监管等级降低，监管部门认为存在

较大营运风险的；

4、资金存放过程中出现不正当竞争行为的；

5、存放银行没有按照协议或合同承诺履行相应的责任和义

务，出现重大偏差的；

6、其它可能妨碍资金安全的情形。

第五条 资金存放银行的选择方式

（一）竞争性方式。金额在 1000万元（不含）以上的资金

定期存放，采用包括公开招标、邀请招标、竞争性谈判等竞争性

方式。设置一定的评分指标和评分标准，组织评标专家进行综合

评分，在报名参与竞标的银行中择优综合选择确定。

招标结束后发布资金存放中标公告，公告应当载明：各银行

中标资金规模、期限、利率，办理存放手续等具体事项。同时将

招标公告、投标文件正本、各评标专家签字确认的评分底稿、中

标公告等相关资料应当按要求存档备查。

 —5—

（二）集体决策方式。金额在 1000万元（含）以下的资金

定期存放，学校统一授权计划财务部内部集体决策确定资金存放

的期限、存放银行等。

（三）国家政策有明确存放要求的，如党费账户，以及涉密、

法院冻结等有特殊存放管理要求的资金，按相关要求办理。

（四）公开招标评分指标和评分标准的设置，应当遵循客观、

公正、科学的原则，主要包括经营状况、服务水平、利率水平以

及对学校事业发展相关投入水平等方面。

经营状况方面的指标应能反映资金存放银行的资产质量、偿

付能力、运营能力、内部控制水平等。

服务水平方面的指标应能反映资金存放银行提供支付结算、

对账、分账核算等服务的能力和水平。

利率水平方面的指标主要指定期存贷款利率等，利率应当符

合国家利率政策规定。

其他支持方面的指标主要包括对学校除存贷款利率优惠、服

务保障等之外的资金资源支持等。

评分标准主要明确各项评分指标的权重和计分公式，由学校

结合实际情况和管理要求设置。

第六条 严格遵守廉洁自律有关规定，各级领导干部不得以

任何形式违规干预、插手资金存放工作，不得违规违纪办理资金

存放。对资金存放过程中的违规行为，学校纪监、审计部门应及

时进行监督检查，并按规定处置。

 —6—

第七条 原资金存放账户和资金存放，在存放到期日或合作

协议到期日之后，一律按本办法有关规定执行。

第八条 非学校集中统一管理的二级单位的资金存放管理参

照本办法另行制定相关管理规定，并报计划财务部和国资管理处

备案。

第九条 本办法由计划财务部负责解释，自发布之日起执行。

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content